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Republika e Kosovés — Republika Kosova
Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Izborni Panel za Zalbe i Predstavke

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin e pérbéré nga gjyqtarét
Adnan Konushevci kryesues, Franciska Zhitija Ymeri dhe Arsim Hamzaj, anétaré duke vendosur
lidhur me apelin e paragitur nga subjekti politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli né
Prishting, kundér Vendimit nr. 01/1577-2022 & datés 05.12.2022, t& Komisionit Qendror t&
Zgjedhjeve (KQZ), me seli né Prishting, me objekt t& ¢éshtjes mos certifikimi i 14 kandidatéve
pér anétaré t€ Kuvendit Komunal né Zgjedhjet e Parakohshme pér Kuvend Komunal ng
Komunén e Leposavigit, g¢ do t& mbahen mé& datén 25 dhjetor 2022, né seancén e Panelit &
mbajtur mé 08.12.2022, mori kété:
VENDIM

PRANOHET i bazuar apeli i subjekti politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli né Prishting,
Anr.1/2022 i datés 06.12.2022, ashtu g¢ ANULOHET, vendimi i Komisionit Qendror Zgjedhor
(KQZ), me seli né Prishting nr. 01/1577-2022 daté 05.12.2022, dhe ¢éshtja kthehet né
rivendosje né KQZ.

Arsyetim

Mg datén 06.12.2022 PZAP-i, ka pranuar njé apel nga pala ankuese, né t& cilin kérkon q& t&
anulohet vendimi i KQZ-s¢, nr. 01/1577 — 2022 i datés 05.12.2022, pé&r mos-certifikimin ¢ 14
kandidatéve nga lista e LVV-s&, pér Kuvendin Komunal né Leposaviq, pér zgjedhjet lokale t&
datés 25 dhjetor 2022. Pasi q& me vendimin e ankimuar KQZ-ja, nuk e ka pranuar listén né t&rési
t€ subjektit ankues pér sa i pérket anétaréve t& kuvendit komunal pér zgjedhjet e lartcekura edhe
pse sipas ankuesit i njgjtit kishte vepruar konform udhézimeve q& Zyra e kishte kthyer né&
korrigjimin listén e subjektit ankues, me propozim qé PZAP-i, t& pranoj si t& bazuar apelin, t&
anulohet vendimi i ankimuar i KQZ-s& dhe t& certifikohen edhe 14 kandidatét né listén e

propozuar nga subjekti ankues.

ME datén 07.12.2022, KQZ-ja, pérmes pérgjigjes né apel thekson se, brenda afatit t& paraparé me
Planin Operacional, t& aprovuar nga KQZ-ja, afati pérfundimtar pér dorézimin e aplikimeve pér

subjektet politike dhe kandidatéve t& tyre, ishte data 2 dhjetor 2022 deri né ora 16:00. Zyra ka
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pranuar aplikimet pér certifikim nga subjekti ankues me gjithsej 4 kandidaté, dhe né pérputhje
me procedurat ¢ verifikimit t& materialeve t& dorézuara nga subjektit politik ankues, ka vérejtur
né listén e kandidatéve pér Kuvend Komunal né Leposaviq, t& kétij subjekti politik, se fillimisht
jan€ dorézuar vetém emrat e katér (4) kandidatéve, dhe nuk kané respektuar kuotén gjinore, ku
partis€ politike n& fjalé m& datén 3 dhjetor 2022, i &shté dérguar shkresé pér korrigjim t& listés né
ményr€ g€ kjo listé t& jeté n& pérputhje me kérkesat ligjore. Ndérsa mé datén e njéjté pra mé 3
dhjetor 2022, subjekti politik ankues, e ka dorézuar listén e korrigjuar respektivisht t& zgjeruar
me tetémbédhjeté (18) kandidat, nga katér (4), kandidaté sa ishin paraprakisht. Zyra pas
verifikimit t€ listés s& korrigjuar me kandidaté i ka rekomanduar KQZ-s&, qé ti certifikon, mirépo
KQZ-ja, i ka certifikuar vetém 4 kandidaté sa fillimisht i kishte propozuar subjekti ankues por jo

cdhe kandidatét e tjeré qé i kishte propozuar pasi g ishte kthyer lista né korrigjim.

Paneli, pas shqyrtimit t& shkresave t& 1&ndés, pretendimeve ankimore, vlerésimit t& vendimit t&
ankimuar q& &shté objekt léndor, pérgjigjes né apel t& KQZ-s& dhe duke u bazuar né nenin 115
paragrafi 1, nenin 118 paragrafi 1 dhe nenin 122 paragrafi 2 t& Ligjit pér Zgjedhjet e

Pérgjithshme, gjeti se apeli éshté i bazuar, pér kéto arsye:

NE kété rast, nuk &shté kontestuese se subjekti ankues deri mé datén 02.12.2022, i kishte
dorézuar n& Zyre — né KQZ, listén me katér kandidaté pér tu certifikuar né zgjedhjet e lartcekura,
nuk &sht¢ kontestuese se Zyra mé daté 03.12.2022, ia kishte kthyer né korrigjim listén e subjektit
ankuese sepse nuk e kishte respektuar kuotén gjinore, me rastin e paragitjes s& listds s&
kandidatéve, nuk &shté kontestuese se subjekti ankues e kishte korrigjuar listén e kandidatéve

brenda afatit t& pércaktuar nga zyra.

Kontestuese né& kété ¢éshtje juridike, mbetet e drejta e subjektit ankues, gé ta zgjeron listén e
kandidatéve pér t& garuar zgjedhje dhe pér ti certifikuar edhe me kandidaté t& tjers, pasi qé iu
&sht€ dhéné& mundésia pér ta korrigjuar listén nga zyra sepse fillimisht subjekti ankues i kishte
dorézuar katér kandidaté pér tu certifikuar, ndérsa pas korrigjimit t& listés i ka dorézuar dhe

propozuar pér né garé 18 kandidaté.

Nga shqyrtimi i shkresave t& léndés rezulton se KQZ-ja, né mbledhjen e mbajtur mé datén
05.12.2022, ka refuzuar rekomandimin e Zyrés pér certifikimin e katérmbédhjeté (14),
kandidateve t€ subjektit politik ankues, pér Zgjedhjet e Parakohshme pér Kuvend Komunal né

Komunén e Leposaviqit, duke vendosur si né dispozitiv t& vendimit t& ankimuar.



N¢ arsyetim t& vendimit t& ankimuar, KQZ-ja ka theksuar se subjekti ankues, e ka dorézuar
dokumentacionin e nevojsh&m pér certifikim t& kandidatéve pér Zgjedhjet e Parakohshme pér
Kuvend Komunal né komunén ¢ Leposavigit, mé datén 2 dhjetor 2022. Me rastin e kalimit t&
afatit pér aplikim dhe certifikim ng pérputhje me dokumentacionin e dorézuar, Zyra ka raportuar
né KQZ, se subjekti politik ankues, ka aplikuar pér certifikim pér Kuvend Komunal né Komunén
¢ Leposavigit, me katér (4) kandidaté. Né& pérputhje me procedurat Zyra, ka shqyrtuar
dokumentacionin e dorézuar dhe ka vérejtur qé subjekti ankues, nuk e ka respektuar kuotén
gjinore me rastin e dorézimit t& listés. Brenda afatit t& pércaktuar me Planin Operacional t& KQZ-
s€, Zyra ka dérguar shkres¢ tek subjekti ankues pér korrigjim té& listés subjekti ankues duke
vepruar brenda afatit t& caktuar nga Zyra, ka dorézuar listén e korrigjuar, duke i pérfshirg
tetémbédhjeté (18) kandidat. M& kété rast KQZ, ka vlerésuar se katérmbédhjeté (14) kandidatét
shtes€ jané dorézuar pas mbylljes s& afatit pér aplikim dhe certifikim, andaj KQZ-ja vendosi qé&
t€ mos 1 certifikoj katérmbédhjeté 14 kandidaté t& tjeré, sipas listés sé¢ dorézuar nga subjekti

ankues pasi g€ lista e kétij subjekti ishte kthyer né korrigjim.

Paneli vleréson se Zyra, kishte vepruar drejt q& fillimisht e kishte kthyer né korrigjimin listén e
subjektit ankues pér sa i pérket kuotés gjinore qé duhet t& respektohet dhe t& plotésohet brenda
¢do liste t& subjekteve garuese. Zyra, kishte vepruar drejt dhe né harmoni me legjislacionin
zgjedhor, g€ pas pranimit t& listés s& korrigjuar nga subjekti ankues, ku ishin shtuar dhe
propozuar nga subjekti edhe 14 kandidat, e q¢ gjithsejté tani jané 18 kandidaté, né garé pér
anétaré t€ kuvendit komunal, pér zgjedhjet e lart cekura, q& secilin prej kétyre kandidatéve zyra e
ka procesuar né list& pér verifikimet q& duhet t& kryhen né Shérbimin Votues brenda KQZ-sé, si
dhe verifikimet tjera q& kérkohen pér tu plotésuar kushti ligjor pér kandidatét q& garojné né
zgjedhje, né€ kuptim t& nenit 29 t&€ LZP-sé. Pas pérfundimit t& procedurave t& lartcekura lidhur me
kandidatét e subjektit ankues Zyra, me t& drejt i kishte rekomanduar KQZ-sé, qé ti certifikoj 18
kandidatét e propozuar nga subjekti ankues, pasi q& t& njéjtit sipas Zyrés i plotésonin kushtet

ligjore pér t& garuar né zgjedhje.

Paneli, vleréson se subjektit ankues pasi q& iu éshté dhéné mundésia nga Zyra, pér ta korrigjuar
listén, e q& Paneli &shté né dijeni se lista éshté kthyer né& korrigjim nga Zyra, tek subjekti ankues
vetém pér sa i pérket korrigjimit t& kuotés gjinore t& kandidatéve brenda listés s& kandidatéve t&
propozuar. Mirépo n€ két€ rast Paneli vleréson se subjektit ankues i ka lindur afati i ri pér ta
korrigjuar listén e kandidatéve t& propozuar paraprakisht q& mé kété rast subjekti ankues e ka

zgjeruar listén e kandidatéve & do t& garojné né zgjedhjet e lartcekura edhe pér 14 kandidaté t&
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tjeré. Pér Panelin ky korrigjim respektivisht zgjerimi i listés €shté né harmoni edhe me planin
operacional t& KQZ-s&¢ dhe me Rregullén Zgjedhore nr.8/2013, sepse nuk ka asnjé dispozité
ligjore qé& e pércakton se pas kthimit t& listés s& korrigjuar, subjektit politik ti ndalohet q& listén ta
zgjeron edhe me kandidaté t& tjeré, si¢ ka ndodhur né rastin konkret. Mé& tej Paneli vleréson se né
kété rast respektivisht me zgjerimin e listés s¢ kandidat&ve nga subjekti ankues, nuk minohet
aspak procesi zgjedhor, pérkundrazi votuesit potencial kané mundési dhe alternativa q& t&€ kané

mé shumé ményra pér té€ zgjidhur kandidatét t& cilét do ti votojné.

Nga arsyet e cekura Paneli, vendosi qé ta pranoi apelin e subjektit ankues, vendimin e ankimuar
té¢ KQZ-sé€ ta anuloj dhe ¢éshtjen ta kthej né rivendosje KQZ-s¢€, ku KQZ né ri proceduré ka pér
obligim q& ta rishqyrton rekomandimin e Zyrés edhe pér 14 kandidatét, t& cilét nuk jané
certifikuar nga KQZ-ja, ¢ q& jané propozuar pér certifikim nga subjekti ankues, andaj pas
vlerésimit dhe verifikimit nga Zyra, dhe plotésimit t& kushteve ligjore nga neni 29 i LZP-s&, duke

respektuar kuotén gjinore, t& merret vendim i drejt dhe i ligjshém.

N€ pajtim me nenin 115 par.l lidhur mé& nenin 118 par.l dhe 122 par.3 t& LZP-s¢, &sht&

vendosur si né dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr. 1/2022 mé datén 08.12.2022
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Késhillé Juridike: Kundér kétij vendimi nuk &shté e lejuar ankesa,%ag}é a@lﬁﬁ/l 18 par. 4 t&
LZP-s&. -



